XXX. Nonum argumentum. Si Christi Redemptoris nostri crux, crucis & eius energia non vno, eodemque modo operatur in omnibus, in imperio.

Tom. III.

tiendo cœlesti, supernaturalique bono: Ergo neque in summouendo spiritali malo. Ideoque, interdum vniuersam poenam simul absunt, quandoque partem, quæ maiorem, quæ minorem.

XXXI. Respondeo: effecta crucis duum esse ordinum. Alia enim esse in nobis, absque nobis: Alia vero in nobis per nos. Hæc ea esse, quæ fieri oportet in intellectu, & voluntate, sic mutatis a Deo, vt tamen non contra eorum naturam: neque enim inuiti volumus bonum: sed ex nolentibus efficiuntur volentes. Illa autem, quæ a sola Dei voluntate ita pendent, vt in iis habeantur nos mere passus: exempli gratia, Adoptio, Misericordia, Amor. Nam, ut adoptet nos Deus, ut misereatur nostri, ut tamet, ita fit in nobis, vel potius nobis, ut nostri sint in eo ipso non ot nulli. Quæ prioris sicut o. dinis; ea factemur non eodem omnia modo: sed altera dicimus perfecte fieri, & eodem in omnibus modo. Sicut in homine ipso condendo, corpus quidem formatur a Deo, sed per naturam: itaque, in formando morte sunt, & gradus, & partes. Ast in anima inspiranda, longe alia ratio: non enim paulatim: sed uno momento formatur, & in sui perfectione: nempe, quia Deus hanc format immediate. Denique, ne ab hoc argumento longius recedam: farentur Papistæ, culpam perfecte remitti.

XXXII. Hoc posito, negamus sequi, poenam summoueri per partes: nimis, quia hoc fit in nobis sine nobis: sed pure, & absolute a voluntate Dei: quomodo in hominibus ipsis ut remittat poenam scelerato Rex, ita pendet ab arbitrio Regis, ut nullas, nisi patientis partes sceleratus sustineat. Partet in Baptismo saltem: vbi non dicunt Papistæ, Deum remittere seorsim poenam, & culpam: aut particulatim poenam: sed simul, & semel & omnino.

XXXIII. Cœlestis, supernaturalisque boni partes sunt itidem, ut oppositi mal: itaque, opponuntur bona malis, alia directe, alia indirecte: illa, quæ sui ratione, & quatenus talia: hæc quæ tantum quatenus mala. Sic sanctificatio opponitur directe peruersitati: adoptio reprobationi: remissio peccati imputationi: oblique autem sanctificatio reprobationi, adoptio peruersitati. Conceditur autem, si non eodem modo fiat bonum, neque eodem modo tolli malum: sed ita, ut bonum malo directe opponatur: quia enim quæ directe opponuntur, tollunt le murio, omnino necesse est, eodem modo hæc tolli, quo illa ponit. Itaque peruersitas, non uno eodemque momento tollitur: quia sanctificatio non vno, eodemque momento ponitur. Sed in oblique oppositis negamus idem esse iudicium: et si enim iniquitas tollatur, tamen adoptio nulla per partes efficitur. At negamus, directe oppositum poenam bonum sensim ponit, videlicet remissionem.

XXXIV. Decimum argumentum, à iustitia est, & sapientia Dei. Illam enim exigere, ut aliter in gratiam recipiantur, qui ante Baptismum, per ignorantiam, deliquerint: aliter vero, qui semel a peccati seruitute liberati, scientes, denuo Dei templum violare, ac Spiritum Sanctum contristare non formidant. Hanc vero, ne ita nobis absque illa prorsus satisfactione, peccata post primam reconciliationem condonet, ut occasione hinc accepta, & ecclesiæ leviora reputantes, in Spiritum Sanctum interim contumeliosi in grauora subinde scelerata labantur, thesaurizantes nobis iram in die ira.

XXXV. Respondeo: primum ex Terrulliano, de penitentia c. 4. *Audaciam existimo, de bono diuinum præcepti disputatione: neque enim, quia bonum est, in circuito auscultare debemus, sed quia Deus præcepit.* Itaque, non patior temeritatem (sic euim dicam libere) Papistarum, qui ratiunculis utrumque conceptis, metunt opera diuinæ: & pronuntiant hoc, illudve Deum decre, non decere: haud lecus, ac si de homunculo iudicarent, cuius voluntas à superiori aliqua lege pendeat. Nobis vero etiæ hæc sophismata essent soluti difficultia, tamen audacter contemnerentur, certis, mero Dei arbitrio, tum omnia, tū hoc ipsum, de quo agimus, dī pensari.

XXXVI. Secundo, hæc eadem ratio valet, si quid valet, æque contra Baptismum, ac penitentiam. Neque enim magis absurdum, templum Dei violare, & Spiritum contristare post Baptismum, quam ante: neque non baptizato licet thesaurizare sibi iram in die ire, quam baptizato. Vtrumque possit fieri ante Baptismum constat, quia factum sit. Facilius autem docet Terrullianus, eodem illo de Penitentia lib. 16. *Omne præterea cunctationis & tergiversationis erga penitentiam vitium, presumptio intimationis importat.* Certemin indubitate veria delictorum, medium tempus interim furantur: & commercium sibi faciunt delinquendi quam eruditio non delinquendi. Cur non ergo concludunt astutissimi homines petitisimique iustitiae, atque expertissimi sapientia: cur non concludunt, non debere in Baptismo remitti poenam cum culpa, & ut loquitur Peltanus, tolli omne omnino propriæ rationis debitum?

XXXVII. Tertio, quid si alia ratio sit efficacior, potentiorque huic in commode tollendo? Enimvero, non negem fortasse, aliquantulum esse utilles poenæ temporales: sed longe plus momenti æternis inesse, quis neget? Et has Scriptura toler proponere: Paulum attende, ad Hebreos 6. *Fieri non potest, ut qui semel fuerint illustrati, si prolabantur, denuo renouentur.* Et 10. *Si ultiro peccauerimus post acceptam cognitionem veritatis, non adhuc pro peccatis reliqua est hostia.* Quanto illud fortius: quanto potentius intonat auribus hominum; quam iste minaciæ quæstus, recidas sciens, volens, dabis aliquas poenæ: minutulas poenæ, leuiculas poenæ: Causa occidas hominē post Baptismum: alioquinie unandum erit annos septem: Causa alienum thorum polluas: nisi velis cilicio indui. Suntne hæc magna iustitiae arcana? profundæ illa sapientia axiomata? tam digna Deo? An potius hominum somnia, *τετραδιπτερα τοῖς Διγλωσσοῖς αὐτοῖς.*

XXXVIII. Quarto, iustitia Dei dupliciter dicitur, vel relate ad peccata hominum: vel relate ad Deum ipsum. Illam, si dicit Peltanus: nego, exigere, ut aliter admittatur peccatorante Baptismum, & post Baptismum. Ratio manifesta: quia omnino peccatore non vult recipi in gratiam: quum lex pronuntiet, maledicunt, esse qui non steterit in omnibus quæ sunt mandata. Si alteram mauct, secundum quam omnia Dei effecta iusta sunt, id est, nullo modo mala: nego rursus, alio modo per hanc recipi in gratiam post Baptismum, quam ante. Nempe, quia hæc iustitia est misericordia quæ in eo est, ut non puniatur peccator. Itaque, Christus, absque illa poenarum ressurectione, accepit in gratiam paralyticum, arronem, qui fuisse peccatores post Circumcisionem: Petrum etiam post Baptismum.

XXXIX. Undecimum argumentum esto Klingij. Semper petimus no-

Tom. III.

bis peccata dimitti, siue debita. Quale debitum, nisi poenæ pro peccatis debita, quando absoluto tollit omnem culpam?

XL. Imo utrumque, & poenæ & culpa. Quid enim est, quo coeretur, ut non sit nisi alterum: Maldonatum audi, *Dimitte, esse, non solum non impunari, non solum dissimulari, non solum non legi, non solum non puniri, ut non heretici fabulantur, sed penitus etiam tolli, penitus deleri, & in profundum mare proiecisti, ut Scriptura loquitur.* Non potuit maledicu homo non caninos dentes in nos stringere: sed nunc dissimilemus sane. Ergo aut mentitus est Maldonatus, aut haec verba, & remissionem culpe continent, & poena: nam, non imputare, dissimilare, tegere, delere, omnia ad culpam perrident: punire autem ad poenam. Lucas Brugensis, in Matth. 6. *Tunc dimittit peccatum Deum, quando actum habet eo loco, ac si non fuisse: maculum, restituisti suo nitori, atque integrasti animo, eluit, & poenam debitam remittit.* *Istud omne hic oramus, ut de peccatu nostris omnibus ita agat Dei Patris misericordia.* Olim Chrysologus serm. 67. *Homo si sine peccato esse non potes, & vis semper tibi dimittitorum, dimittit semper: quantum vis dimitti tibi, dimittit tantum: quoties vis dimitti tibi, tories dimitte: imo, quia vis totum dimitti, totum dimittit.* Et 68. *Dimittenda sunt autem fratres, debita non pecunia solum, sed omnium causarum, culparum, criminum.*

XLI. Quid? quod peculiariter hinc culpa intelligitur? Iansenius, Concordia c. 48. *Per debita a peccata intelliguntur: si dicta, eo quod hominem apud Deum debitorem pene vltionis, aut impetrandi gratie constituant. Toleto in Luc. 11. Sciendum est, peccatum dicte debitum ab effectu, quia inducit debitum, facitque hominem debitorem: qui enim peccauit, Deum offendit, iniuriaq. afficit, & inde debitor satisfaciendi remanet pro commissa culpa: quan. satisfactionem, nisi Christus pro nobis, sua morte, ac passione, Deo Patri obtulisset, semper homo debitor permanisset, ac inde reus pene aeterna per se uerasset. Quum ergo debita dimitti petimus: peccata a clericis, & auferri nobis rogamus, gratias quidem, & sine pretio respectu nostri, non tamen respectu Christi, qui pretium pro nobis solvit: peccatorum.*

XLII. Manifestum est, credidisse Iansenium, credidisse Toletum, praecepit postulari dimitti ipsum debitum, id est, causam, cur debito remansit: id est, culpam. Veruntamen eligat utrumkum Klingius, siue peculiariter postulamus remissionem culpe, siue communiter poenæ, & culpa, ergo non sequitur, post abolitionem remanere poenam, nam aequo iure culpa remanere concluderetur, quod absurdum.

XLIII. Duodecimum argumentum, est Gregorij de Valentia, puncto 5. q. 17. disp. 6. 2. Comment. Si quibusdam hominibus, qui quædam peccatorum genera commiserunt, temporalis aliqua poena decreta est diuinus, dubitari non debet, quin omnibus etiam aliis, vel eadem peccata, vel quæcumque alia, siue grauiora, siue minus grauia, quam illa committerentib. aliqua etiam temporalis poena, pro ratione ipsius culpe grauioris, siue minus grauius diuinus decreta sit, superfit similiiter exsoluenda post culpam remissam. At verum prius. Ergo posterius. Probatur antecedens multis exemplis, Adami, Mosis, reliquorum, que paulo post erunt enumeranda proxilius. Prebatur autem consequentia tribus argumentis.

XLIV. Respondeo; primo, negari assumptum, quia exempla Adami, Mosis, aliorum poenæ habent materialiter tantum, non etiam formaliter, id est, non sub ratione poenæ, sed castigationis: qua de re paulo post fuisse. Hæc autem controversia de poenis agit propriæ, & sub ratione poenarum. Itaque, non probatur id, quod oportet probari.

XLV. Secundo, nego consequentiam. Non enim à particularibus exemplis conclusio necessaria sit vniuersalis. Similis consequentia; Si in quibusdam peccata Deus punit æternam damnationem: ergo etiam in omnibus Rursus, Si in quibusdam punit per lepram; non remve filiorum: Ergo & in omnibus. Hæc falsa consequentia sunt: cum tamen antecedentia nequeant negari. Quid? quod si seipso confutant? Nam in Baptismo remitti totam poenam concedunt. Quod si verum; necessario falso est, omnibus peccantibus, decerni diuinus poenas exsoluendas, post dimissam culpam. Et tursus per indulgentias tolli dicunt has ipsas temporales poenas. Possuntne, aut solui sublate, aut tolli soluta? An potius cæcus est superstitionis imperius, ut seipso feriant Papistæ?

XLVI. Sed consequentia probatio prima, ipsa gemina est. Prior, non posse ex cogitationem discriminis, cur quibusdam peccatis poena quædam sit decreta, & non omnibus, praesertim grauiorib. Altera; Rationes omnes, ob quas diuinus aliqui puniuntur temporali poena, vniuersi pertinent ad omnes: nam, & per prauam conuersiōnem ad creaturam Deum offenderūt: & omnes timore poenæ à peccando vult deterreri Deus: & omnibus est salutare, ut moneantur, quantum sit peccatum.

XLVII. Respondeo; rationem sumi, vel a peccatoribus, vel a Deo: Si à peccatoribus, fateor nullam dari. In quo, quid absurdius, quam cum ne ipsi quidem Papistæ villam queant assignare, quare alij nullas dent poenas aeternas, alij vero contra? Quare Mariam lepta inuaserit, non alios? Quare, Core, Datan & Abiron, viuunt sepulti, at non alij plurimi? Quare Sodomitas ignis denorūt, non itidem Graeci olim, non nuper alios Sodomitis nihil castiore? Sed, si ab ipso Deo, tum vero datur & perspicua, & certa ratio, Voluntas, quæ hinc Gratia dicitur, cui vni acquiecent Catholici, dum Papistæ fatagunt circa plurima, puta, merita, satisfactiones, supererogationes, indulgentias, breuiter, nundinationes: mitum, nisi in dies alia ex cogitatione: quum ne his quidem inueniuntur, politis, multiplicatis, coaueratis habere possint conscientis pacem, ut festuant iustificata.

XLVIII. De causis quid dicam? Sunt, inquit communes. Forte, inquit, at non necessaria: alioquin, quia etiam non baptizati conuersi erant ad creaturas: & hos intererat deterri a peccato, moneriq., quantum sit peccatum: ergo his oportebat non dimitti poenas temporales. Quod si nihilominus aliter istis prouisum, cur non poterit & deinceps peccantibus, id est, post Baptismum: Et posse, sciunt Papistæ, qui tenent interdum sola contritione absolveri poenas temporales.

XLIX. Probatio secunda. Alioqui sequeretur, esse velut quandam personarum acceptationem in Deo: si non haberet se iusta quadam proportione erga omnes peccatores: ita nimis, ut quo aliqui magis minusve. peccant, hoc magis minusve temporali poena diuinus puniantur.

L. Quid ergo supereft, nisi vel stat se Deus, iudicandum apud tribunal humanum? imo paret se dandis poenis. Nunquam enim effugiet, quin sit acceptor personarum: maxime scuerissimis morum Censoribus, hactenad

postrema mundi senecta creatis Iesuitis. Cur enim Deum non pudeat baptizatis vniuersas poenas dimittere, & que Iudæis, Ethnici: pariter viris, infantibus? Cur blasphemum illum & persecutorem Tarrensem longe mitti tractare, quam Daudem, cui & mors infantuli videnda; & rebellio filii toleranda, & pestis subeunda fuit grauissima? Hoc Iesuitæ probent? Tantam anomaliam condonent, vel Deo? Sed Catholici: aliquanto æquiores Creatori, didicierunt, & in gratia nullum esse lecum posse acceptio personarum: & condonati peccata, non per legem, sed per gratiam.

L. Tertia probatio. Ex Sacra Scriptura satis multis in locis compertum est, hoc esse consilium Dei, & hanc legem prudentiae diuinæ: ut, sicut in remunerando, ita etiam in puniendo, & vindicando peccata, Deus reddat vniue- rique iuxta opera sua. Quod sane non fieret, si aliqui punirentur diuinus poena temporalis, alij minime.

LII. Ea vero in puniendo, in vindicando. Esto sane, inquam. Sed de poena, & vindicta nulla nobis quæstio est: imo de condonatione, quæ tanto distat à poena: quanto dies à nocte: quanto affirmatio à negatione. Itaque Sophista disputat contra hypothesis, & vagatur extra oleas. Deinde nugatur pueriliter. Nam, cur hæret poenæ temporali: quasi temporis hæc circumstantia magnum haberet momentum. Atqui ratio postulabat, hac ablata, simpliciter dici poenam: dici, inquam, non iri redditum vnicuique secundum opera, si punirentur quidam, alij vero minime. Hoc enim longe magis reddit ab illa prudentiae regula: tum autem, in altero oppositionis membro, remuneratio non tantum temporalis est, sed absolute. Cur ergo tam considerate Iesuita? An quia vidit non possit negari, alios puniri, alios minime? Prudenter: sed nos constanter & que negamus, contra prudentiam esse, aliquos temporaliter puniri, aliquos minime.

C A P . IV.

Argumenta Papistarum, de poenis temporalibus post hanc vitam.

I. Hæc tenus argumenta communia. Nunc illa, quibus probare sat agunt, remanere post hanc vitam poenas temporales. Hanc partem Bellarmine non dilputat: sed testatur: prolixè disputasse libr. 1. de Purgatorio: quod tamen apertum mendacium est. Nam cap. 7. secundam rationem firmando Purgatorio, hanc ille quidem protulit. *Quum conciliantur Deo peccatores, non dimittitur semper cum peccato tota poena temporalis: at, potest fieri, & sapientia, ut in tota vita aliquis non satisficerit plene pro temporali illa poena. Ergo necessario statu debet Purgatorium.* Veruntamen retineri poenam nullus probat, nisi ab iisdem argumentis, quæ habent in ista controversia, ut prober, remanere poenam aliquam persolendam in hac vita. De iis autem, quæ post eam, *sæpius, & sibi propter.*

II. Nisi forte pro arguento, imo disputatione prolixa haberi velit, quo & alios vlos scio: Superesse aliquas poenas post mortem: quia sint, qui non satisficerint eis, quas in hac vita debebant tolerare. Quo vis quicquam videtur dici potuisse futilius. Nam distinctum oportuit, quas poenas diceret, easne, quas Deo iudice an quas hominibus decernentibus sustineri oporteat. Nam, si has: tum facile conceditur multos obire vltimum suum diem, antequam ea poena expungantur, quod exempla docebant olim quotidiana. Sed huiusmodi poenas non expunctas in hoc seculo, exigunt in altero; mera somniatio est: nec nisi Papistæ scholæ febricantibus ardore somniari. Et quis credit sanus, à Deo misericorde, à Deo indulgentie, leuiores poenas in duriores commutari?

III. Sin autem poenas malit Bellarmine à Deo iudice constitutas: prius probatum oportuit, aliquas esse post remissionem culpe: quod, cuiusmodi sit, paulo post veniet in disquisitionem. Secundo, ut concedamus tantisper aliquas esse; tamen decidere quenquam, iis non expunctis, absurdissimum dictu. Non enim is Deus est, quem fallant ventura, aut cuius in irritum eadant decreta. Itaque, si constituit peccatorem quenunque dare sui peccati poenas in hac vita, nullo fieri modo poterit, ut ille decedat ante eas poenas penitus expellas. Et vero, quæcumque illi citant exempla poenæ aliquius referat: ea nulla sunt, non hoc constantia. Quare certum est, Dei decretum nunquam eiusmodi esse, ut dicat, exempli gratia: David poenas dabit adulteri, vel in hac vita, vel post mortem: sed determinate dabit in hac vita. Hoc si est, tum vero argumentum magnifice ridiculum est.

IV. Verum quæ Bellarmine causa videtur fuisse conclamata, deplorataque: eam Tappero puduit tamen manifesta desertione prodere. Quare malit pugnando fortitudinis speciem exhibere, quam fugiendo, siue latitando, nec non vinci, & dedecus infamiae reportare ex pura puta pertinacia. Examinemus topisimata.

V. Primum. Quod in futuro seculo iustorum peccata vindicentur, testis sunt Patres Veteris Testamenti, qui longa salutis expectatione, & exilio, usque ad Christi resurrectionem a societate sanctorum Angelorum, apud inferos pugnabant, non sine graui afflictione. Probat ex Zachar. 9. *Tu vero in sanguine Testamenti tui emisti, & vincisti tuos de lacu, in quo non est aqua.*

VI. Respondeo; supponi ingens mendacium, de Patrum exilio, de graui afflictione & poenis, apud inferos: quod quidem haud ita multo post propria controvērsia examinatum inuisus. Interea patiatur Tappero, nos firmiter credere, iustos merentes in Domino, longe ante Christi tempora admisso fuisse in regnum celorum, siue Abraham, ubi illis bene esset, ut Lazarus: hoc est, non tantum nullos patenter sensus, sed ne quicdem danni poenas: verum, plene requiescentia laboribus suis expectantes beatam corporum suorum resurrectionem. Locum Zachariae longe alter sonare, alias audiens, quem recurret: recurret enim, nec solum in controvērsia de Limbo, sed & de Purgatorio: nam virtus stabilendo adhibetur à Papistis, peritis eadem fidet: etiā duos dealbare parietes.

VII. Secundum sophisma. Ob peccatum, animæ iustorum expectant adhuc suorum corporum redempcionem. Quam enim mortale hoc inducit immortalitatem: tum primum fiet sermo, qui scriptus est, *Ab sorore es mors in victoria. Vbi es mors, vicitur tua. Vbi es mors, stinclus tuus:* interum sub altari clamant *Vitque quo, Domine sanctus, & verus, non iudicas, & non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra?* Apoc. 6.

VIII. Respondeo; concedi resumptionem corporum expectari à iustis: sed negati, hanc expectationem vilam esse peccati remissi poenam. Ratio in prom.

in promptu: quia si hoc verum, ergo nulli ynquam remissa simul esset culpa, & pena. Nemo enim est iustorum defunctorum, qui non hac expectatio- ne teneatur. At Papilte consentiunt esse, qui bus utraque sit remissa. Kursitis si expectatio restituendi corporis, pena est: ergo Christus ipse post mortem luisit aliquam penam: quia saltem triduum expectauit. Ipse tamen agens Spiritum dixerat. *C. summatum est: Ioannis 19. id est, interprete Villagudo.* Nihil amplius paenarum exsolendum restat: Lucas Brugensis, *Vi conscientia omni- um quia ipsi erant toleranda, ac quandiu toleranda, postremam hanc esse passio- nis sua periodum pronunciat, finemque, ac terminum adesse eorum, que pro huma- no genere patti debuerat. Barradas, Hoc est, omnia que Pater me passurum decre- uerat, & pradixerat in Scripturis, & figuris, consummata, & perfecta sunt.*

IX. Neque vero locus Apocalypsis eo pertinet, Quid enim est? Nempe, iugatar Deus, ut vindicet sanguinem iustorum ab iis, à quibus effusus est. Atqui primum, hoc longo differt interuallo à pœnis. Non enim, si nondum vindicatum est in persecutores impios, ideo pœnas dant electi : Alioquin pœnas darent in ipso celo beatorum. Quum tamen ipse Tapperus paulo post dicturus sit, nihil ingressurum coelestem ciuitatem, quod sit obnoxium ferendo supplicio.

X. Enim vero, quod ad animas illas Ioanni vissas sub altari attinet, ut et alii aliter interpretentur, tam en Bellarminus, libr. 1. de Sanctorum beatitudin. c. 3. negat posse intelligi aliquem locum extra coelum, in quo illa anima fuerint. Per eius, *Vidit*, inquit, *beatus Iohannes*, *Sanctos Martyres*, quantum ad corpora quidem in Ecclesia militante, sub altari holocaustorum, propter eorum passiones. Et cedes, quantum vero ad eorum animas post mortem, in Ecclesia triumphante sub altari incensi, id est, in celo hostias perpetuas. Laudis immortales Deo, & indutis prima stola beatitudinis anima, certissima spe secundam glorificationis suorum corporum, consummataeque felicitati expectantes. Videntur animas in celo: animas in Ecclesia triumphante: animas indutas stola beatitudinis: & has adhuc peccatas dare? dare peccatas suorum peccatorum? & has adhuc purgari? Nam Papistis idem purgari, & peccatas absoluere constitutas. Iustinianus, ini. ad Philipp. ad illud, *Vivere mihi Christus*. Stultum esset, eque atque impium existimare quenquam esse in celo, qui Dei conspectu non perficiatur, & que ipsa non sit beatus.

XI. Tertium sophilma. De poena, quæ positiva post hanc vitam affigit iustos, testatur Apostolus Paulus 1. ad Corinth. 2. quando scribit eos, qui superadficauerint lignum, fœnum, & stipulan., taluos fieri, sic tamen quasi per ignem.

XII. At nos respondemus, huic ignem, siue quasi ignem, non esse proprium iis qui lignum, foauum, stipulas, superae difficauerint sed communem iis, qui argentum, qui aurum, qui lapides pretiosos, *Cuiusque*, inquit, opus manifestum fiet: dies enim declarabit: nam per ignem retegetur. Itaque si hunc ignem peccatum dicas, necesse est concedas, non tantum peccatis, sed etiam virtutibus præparatis, destinatisque esse peccata in futuro seculo. Quod quis non horreat dicere? Deinde, negamus vllum hunc ignem futurum post hanc vitam. Verum tamen prolixior huius loci tractatio, ut ipse Tapperus agnoscat, Purgatorio debetur.

XIII. Quartum sophisma. Si in hac vita punit & animaduertit Deus in iustorum peccata, nec statim poenam totam condonat, nihil dubitandum est, quin eos puniat, etiam post hanc vitam, qui minus purgati hinc exeunt. Nihil enim conquinatum in sanctam ciuitatem Hierusalem intrabit, nec supplicio ferendo ohnoxiun.

XIV. Sed haec puerilis est & crassa petitio principij. Supponitur enim, esse quasdam penas retentas, quae hic non persoluantur: quae tamen ipsa thesis est, quae deinceps agitur. Nos vero concedimus, multas esse penas temporales, peccatis debitas, quae non exsoluuntura iustis: sed eas retentas fuisse a Deo, quem condonabantur peccata: nego, quantumuis contra clamante Sophista, nihil dubitandum. Imo hoc ipso, quod non exigantur, condonatas dico. Qui ergo tantes accedebant ad Christum, iij omnes merebantur propter peccata sua, ut ne liberarentur a morbo, sed in eo perirent. Liberabat tamen Christus: inde dico eis simul dimissam & culpam & penam: neque aliter censendum de reliquis: ut omnino certum sit axioma, quae huius vita non exiguntur penae ante mortem, eas omnino non exigi: neque negare debent saltem Papistæ, qui alias tam se curiosos gerunt iustitiae divinae patronos. Nam cuius id esset iustitia, exigere in altera vita penas, penarum in hac vita loco: quum illæ penae infinitis spatiis superent istas? Imo iudicent auditores, quam sana mens sit Papistis: qui, quum grauissimas post mortem penas doceant redimi, leuiculis quibusdam huius vitae laboribus: tamen audeant asservare leuiores huius vitae, redemptum in grauioribus illis post mortem. Næ ego quidem ignoro, quid sit hoc tandem genus iustitiae, siue commutatio, siue distributio, quae minimis magna compensat, & maxima minimis redimit. Mitto quod ante dixi de frustranea Dei sapientia.

XV. Nihil non purgatum ingressorum in cellestes ciuitates, afferente spiritu sancto, non debemus negare: sed viderint papistæ, quid agant cum Deo, altera voce clamatante, & quidem ter. *Quod Deus purificauit, tunc commune, id est pollutum, dixeris, Act. 10.* Est autem remissio peccatorum, purgatio, & quidem absoluta plenaque purgatio. Viderint quid Paulo responsum faturi sunt, pronuncianti, ad Hebr. 10 *Vnica oblatione consecrauit (vulgata editio consummauit) Grace per alios, in perpetuum eos qui sanctificantur.* E nimvero, si non sunt purgati sunt conquinati, quomodo sanctificati? quomodo consummati? Denique, nego solas penas pollutae. Probo, quia 1. ad Corinth. 7. *Alioquin liberi vestri impuri essent, nunc autem sancti sunt.* Et erant tamen hi liberi rei peccatarum temporalium: quod si non impuri, ergo penæ non pollunt. Et vero impunitatem semper inuenias positam pro ipso peccato, siue culpa. Ad Roman. 6. *Stititis membra vestra super impuritati.* Postea, ad Corinth. 12. *Nec resipuerunt super impuritate, nun-*

XVI. *Quintum sophisma. Quum filij Dei ex Christi institutione, quotidie apud Patrem clament, ut debita sibi remittantur, nihil dubitandum est quin plerunque moriantur, nondum his debitis plene persolutis.*

XVII. Ast ego contra , nihil dubitandum , quin moriantur his debitis plene persolutis . Nam persolutio gemina , vna per se , altera per Christum . Priori , absit ut se quisquam fidelis confidat peccatum ullum suum per tolere . Et si consideret , cur oraret remissionem ? Aut quis ignorat eos postulare

remissionem, qui agno scunt non esse soluendo? Ast altera persolutio: haec vero est certissimum fundamentum spei fidelium. Et hanc illi quotidie postulant, immo flagitant. Nec durum & inexorabilem iudicem, sed benignum & propitiabilem immo iam propitiatum Patrem. Itaque non orant frustra, sed certi exauditionis. Quare, eo ipso quod quotidie precantur fideles, & clamant apud Patrem Demitte nobis debita nostra, nemini dubitanum, quin moriantur, omnibus debitibus plene, plenissime persolutis.

XVIII. Sextum sophisma. Nulla peccata Deus impunita relinquit: & id eo necesse est, quod puniantur ab ipso homine, vel à Deo. Et si peccatum parentum nostrorum, futuri seculi supplicio, vsque ad seculi consummationem in filiis Deus vlciscetur, nihil dubitandum est, quin graulter vindicet peccata nostra, propria voluntate, & sponte admissa: maneatque poena in seculo futuro soluenda, si hic iam non soluatur, nec pena tota futuri seculi semper remittatur, remissa culpa.

XIX. Imo, rursus pueriliter, *nihil dubitandum*, id ipsum est, de quo maxime dubitatur. Et quis Tappero tantum concessit maiestatis, ut quod nos tot Scholasticis, aliusque dicentibus, & afferentibus, disputantibus, controversum faciebamus, nunc uno momento tam facile concedamus Tappero, & quia semel, bisve, magno oris hiatu pronuntiavit, *nihil dubitandum*, ne hiscere quidem videamus?

XX Cæterum , nullum peccatum impunitum telinqui, potest ferti: sed

nos disputamus de peccatoribus puniendis. Importuni fortean Tappero: sed quid facias? Veritas cogit. Si leo rugiat, quis non timebit? Dominus Iehoua loquitus est, quis non prophetabit? Itaque, libere pronuntiamus, nullum quidem peccatum impunitum relinqui: sed infinitos tam en peccatores, nullas penas dare. Alioquin, quomodo verum, quod saepe obseruatui, sepius interandum est, propter obliviosissimos Papistas, quomodo, inquam, verum aliquam esse plenariam indulgentiam, quae simul & culpam relaxet, & peccatum? Vindicata sunt omnia peccata in Christo, qui penas luit pro peccatis omnium hominum. Sed nullas dant penas iij qui sunt in Christo: neque quia pro iis penas dedit ille, non tantum sufficienter, sed etiam efficaciter.

C A P₄ V.

*Nullam retineri temporalem pœnam post hanc vitam,
probant Catholici.*

I. **N**os contra disputamus, hoc arguento primo. **Quicunque & beat**
lunt, & requiecent à laboribus suis, ij nullam p̄cenam patiuntur. At
quicunque in Christo moriuntur, beati sunt, & requiescent à laborib. suis.
Ergo ij qui in Christo moriuntur, nullam p̄cenam patiuntur. Assumptio de-
scripta est ex 14. Apocal. **Tunc audiri vocem e cælo, dicens** mibi, Scribe: **Beati**
mortui, qui in Domino moriuntur post hac. Etiam dicit Spiritus: ut requiescant
à laboribus suis. En tibi vocem e cælo: vnde contra audimus voces e terra
necessaria est: an potius ex infernis? Non enim e cælo frigidum & calidum.

II. Bellarminus, cap. 12. lib. 1. de Purgatorio, bifariam eludit. Primo cum Anselmo, illud, *A modo, à nraq; non significare, a morte viuis cuiusque : sed ab extremo iudicio, de quo Ioannes eo toto loquitur capite : vt sit sensus, Beati mortui, qui in Domino moriuntur: à modo enim, id est, à fine huius iudicii, de quo nunc loquor, in æternum requiescent à laboribus suis.*

III. Verum, Anselmo, Bellarminoque, non omnes consentiunt. Andreas Cœsariensis cœnos örtus in tuis oīas et cœlos, non atra morsis, Illis reaps exitus à corpore, quies à laboribus. Aretas similiter cœnos yd nō örtus in tuis et cœlos, et tantus non a morte ait. Ca. Illis enim re vera exitus à corpore, requies est liberans à laboribus. Ambrosius, A modo, id est, à tempore mortis sua requiescit Sancti, à laborib suis, Richard. de S. Victor. A modo, id est ab ipsa morte.

IV. Neque contextus Græcus cū potest interpretationi quadrare. Primū enim, quis ferat, Beati qui moriuntur in Domino, quia à modo, id est, post resurrectionem requiescent? Nemo enim videt, ad idem tempus referri vtrumque, & moriuntur, & à modo: Non enim dictum, qui mortui sunt: sed præsentis tempore, qui moriuntur. Quod si ~~a magis~~, referas ad resurrectionē, ergo sensus erit, quasi iam factam resurrectionem repræsentantis: & ascendentis ab eo demum tempore, futuros illos beatos. Sed quomodo facta iam resurrectione intelligi possent qui moriuntur in Domino? cum nemo omnino moriatur? Nam moriuntur, pro mortui fuerint: inusitata est enallage.

V. Secundo Grace, *re*s* a *nu*p***ri**, non conne*ct*ur cum sequentib*us*. Re*qu*e*s*cent à laborib*us* suis: vt in editione Latina: ed cum præcedentib*us*, v*er* i*ter* Beza, moriuntur post hac. Non posse autem nec*t*i sequentib*us*, argumento est affirmationis particula, N*on*, quæ omis*sa* est Lacio interpreti: hac enim non sole*t* sub*ii*c*pi* prim*a* comma t*is* voc*i*: sed inchoare potius ipsa sententiam. Matth. 9. 28. N*on* *x*u*e***: & alias s*æ*p*e*. Denique, consulant aut*scip*as aures, non medi*us*, Atheni*s* barbar*æ*, quomodo sonet, A*n*d*en*** *v*ai**, *x*y*e*** *to*’** *x*u*p*u*m*a*****: & fari*s* erit mihi supplic*io*, de Anselmo Bellarmine o*que*.*

V. Toto capite agi de extremo iudicio, primum, nescio an concessuram
sint Papistæ, qui & legunt, *Cecidit, cecidit Babylon, urbs illa magna*. Et inter-
prantur Romam Ethnamicam. Sa, Roma: quæ sic appellatur ab Apostolis ob-
idolatrium, & flagitia. Nam profecto Babylonica non corruet de-
rum in extremo iudicio quæ iam pridem nulla est.

VII. Sed ut deus ramen describi, nihil inde conficitur. Nam præterquam quod prædicatur, nō prælens, sed futurū, et si propheticō more per phrasēs præteritas, hæc autem iustorum mors, per præsentes, atque adeo addita particula, *etiam in*: hoc etiam non tatu dignum quod post eam repræsentationem, immediateque ante locum a nobis citarum habetur, *Hic tolerantia Sanctorum: hic qui obseruant mandata Dei, & fidem Iesu. Quæ verba, et si variè à variis exponantur, tamen indicare non possunt ipsius tempus iudicij postremi: nam patientia tunc nulla: sed præsens consolatio.* Imo, tum nulla fides, sed potius fructio. Quare, commodus sensus, ut ostendar Ioannes, in expectando hoc iudicio, exerceri patientiam Sanctorum, & hanc inde patientiam oriri, quod interea certum sit, eos qui moriantur in Domino beatos esse, etiam ante iudicium. Haimo part: *culam, hic, exponit, in hac vita Aratas, in vita reuersu, et amicis, in tempore Antichristi.*

VIII. Denique, huic solutioni videtur Bellarminus non admodum confidere: Itaque, si id, inquit minus alicui proberetur, respondere possumus cito Richardo de S. Victore, & Haimone, loqui B. Ioannem de viris perfectis, a

DE POENARVM CONDONAT.

praesertim de Sanctis Martyribus (eos enim hoc loco consolari volebat) qui simpliciter moriuntur in Domino, neque aliquid purgandum secum ferunt. Nam, qui decadunt cum peccatis venialibus, aut cum debito peccati alicuius temporalis, si non simpliciter moriuntur in Domino, sed partim in Domino, ratione charitatis, quam secum ferunt: partim non in Domino, ratione peccatorum, quae nihilominus secum ferunt. Neque mirum, aliquos mori, partim in Domino, partim non in Domino: quum Augustinus, libri 3, contra duas Epistolas Pelagianorum, c. 3, eosdem homines in hac vita, partim dicat esse filios Dei, partim filios huius seculi.

X. Possumus, inquit, respondere: Satis titubanter. At cur non constanter? Nimirum conscientia sibi ipse, ne hanc quidem solutionem esse priorem certiorum. Et de Martyribus quidem, scio visum, non Lyrano tantum: qui, id est, in confessione Domini nostri Iesu Christi per palnam martyrum: sed etiam Theodoro Bezae, viro beatæ memorie.

X. Verum aliis aliter videtur: nec immerito. Nam, quod ille obseruat Hebraicnum, πρόπερτον Δομίνον dabit veniam, neganti Hebraicnum hanc admittere interpretationem. Enim 1 particula, vel instrumentum designat, vel subiectum, aut quid habens speciem subiecti in quo. Instrumentum hoc loco significari, absurdum. Ergo subiectum. Ut longe praestiterit conferre cum his phrasibus: Prior ad Corinth. 7. Qui in Domino vocatus est. Et post, libera est ad nubendum, tantum in Domino. Ad Rom. 16. Eos qui sunt in Domino: & qui laborant in Domino. Ut, nempe, status denotetur quo essent, i.e. qui morerentur: nempe hærentes Domino.

XI. Quod vero Bellarminus notat, Ioannem voluisse consolari martyres, falsum est & confictum de industria. Si tamen solos intelligat: ut videtur: quum alioquin solutio nulla sit. Sed horum ergo solorum haberi rationem, nullo ex textu probabitur indicio. Et cur non, quæcumque, omniū omnino Christianorum? Quasi in tantis turbis quæ prædictabatur futuræ sub Antichristo, non omnium fidelium duræ partes essent, etiæ citra necessitatem martyrii.

XII. Perfectos illos, quos cum martyribus nominavit, video etiam placuisse Renato Benedicto in Panoplia. Vix alii. Apud Richardum lego, Id est, & in confessione Domini. Sed, id cur de solis nescio quibus perfectis dictum censeamus? Apud Primasium, Illi in Domino dicuntur mori, qui sive, vita, probabiles, hinc meruerunt euocari. Apud Anselmum, Qui in confessione Domini vera dissoluantur. Apud Aretam, οὐ μέτρα μαρτυρίου τε σηκώσεως δικαιούσης οὐ κακού παρατηρεῖται, τε τελεούτου τοῦ θρησκευτικού, & των πιστογραφίων. Non omnes prædicat beatos mortuos, sed in Domino morientes: mortificatos mundo, & mortificationem Domini Iesu in corpore circumferentes. Quæ quidem descriptiones sunt omnium vere fidelium.

XIII. Haimonem legi scripsisse, Quæ sententia dupliciter potest intelligi. Beati mortui seculo, qui in Domino moriuntur, viventes virtutibus: qui scilicet pleni fidei, & ceteris bonis operibus de hoc mundo migrant. Quæ verbæ a forte vita sunt Bellarmino, quos perfectos describere. Sed aduertere debuit, eundem scripsisse, Hæc vox tam ad ipsum Ioannem pertinet, quam ad omnes fideles, qui remunerationem sepulternam expectant. Et paulo post, Quod superius dicit, Beati qui in Domino moriuntur, omnibus electis congruit.

XIV. Sed enim, quid hoc sermonum est, mori aliquos fideles, partim in Domino, partim non in Domino? Fideles mortem obeantes, secum ferre peccata: Quæ Scriptura dixit? Quis Propheta afferuit? Quis Euangelista scripsit? Quis Apostolus prædicavit? At qui peccatum differt a sua poena. Et peccatum saltem dimitti, consenserunt Papistæ. Miram auctoritatem. Qui dimitti peccatum clamant, non sicut nos, quum non imputatur: sed quum re auferatur, ut nullum sit: eosdem afferere, remissum peccatum adhuc circumferri, & circumferri post mortem. At qui Paulus, quum quereretur, sentire in se legem rebellantem, exclamauit, 7. ad Romanos, Quis me eripiet ex isto corpore mortui. Cur nisi quia pro certo habuit fideles solutos corpore, solutos quoque esse lege illare rebellante? Iustinius, Liberatorem expedit: quin natura imbecillitatem erigat, & confirmet, continentem pugna finem aliquem afferat, & cunctos mortales peccati seruante eripiat. Quanquam huic nimium dictum, cunctos mortales qui debuit tantum, cunctos fideles.

XV. Intelligo dicere Augustinum, eosdem esse filios Dei, & filios seculi, sed partim filios Dei, partim non filios Dei, nego vñquam dictum Augustinum, aliive doctori Catholico. Etenim filii Dei, non filii Dei, contradicentia sunt: vt non possit, qui filius est Dei, esse non filius Dei. Imo Augustinus dixit, Peccant enim & filii Dei: sed ea conditione peccant, quia sunt filii adhuc huius seculi: quæ vero gratia sunt filii Dei, non viri, peccant. Est autem longe aliud, filios esse Dei, secundum quid, & filios seculi secundum aliud: quā, partim esse filios Dei, partim non. Imo audi. Pelagiæ dicebant, baptizatos, ex parte filios Dei fieri, ex parte filios seculi, id est, Diaboli remanere. Augustinus contra, Mentiatur, insidiantur, ergiuerantur. Omnes homines qui sunt filii Diaboli etiam filios seculi: non autem omnes filios seculi, etiam filios Diaboli dicimus. Nimirum, eos ipso, qui filii sunt seculi, indicans esse filios Dei posse: non vero partim filios Dei, partim non: quanquam verum, non ea ratione esse Dei, quia seculi: ac proinde, esse quidem diuersa, filios Dei, filios seculi: at non oppoita. In Bellarmino autem, quis dicit diuersa, & non potius contradicentia, mori in Domino, non mori in Domino? Comparauit ergo Bellarminus diuersissima. Quid ergo causa supereft, quomodo portentum sermonis nouum, anathemate percutiamus,

XVI. Renatus Benedictus, corum hic tantum fieri mentionem, qui sancte vixerunt, & mandata Dei obseruarunt, (quibus verbis putabat, opinor, eos describi, quos Bellarminus uno verbo dixit perfectos) probat ex praecedentibus, Hæc est patientia Sanctorum, qui custodiunt mandata Dei, & fidem Iesu Christi. Nam ierua, inquit, Dei mandata, & nullum patiens post mortem Purgatorium.

XVII. Atqui, inquam, non seruantibus mandata Dei, fidemve Iesu Christi, nos credebamus paratam esse gehennam ignis. Mutantur Papistæ? & incipiunt docere, etiam hos seruandos saltē per Purgatoriū, quib. pro nihil sunt mandata Dei. Et de ridiculo fides Iesu? Viderint. At nos cum Angustino, tum obseruata dicemus mandata Dei, quum quæ non facta fuerint, nō imputabuntur. Itaq; qui seruant mandata Dei, non eos esse, quibus nullum fuerit peccatum: sed quibus nullum non remissum. Alias, quanam spes vñli fore Christiane declinandi Purgatoriū: Papistice loquor: sed Christiane declinandi inferni: quando, qui negat se habere peccatum, menda em prouunt. Spiritus Sanctus? Breiter. Omnibus qui seruant mandata Dei,

& fidem Iesu Christi, promittit hoc loco Dominus, nillas fore post mortem poenæ. At omnes fideles seruant mandata Dei, & fidem Iesu Christi. Ergo nullis fidelibus nullæ futuræ sunt poenæ post mortem.

XVIII. Alterum nobis argumentum. Quis sunt cum Christo, nullæ patiuntur poenam: at fideles post mortem sunt cum Christo. Ergo nullam post mortem patiuntur poenam. Probatur maior: quia, qui sunt cum Christo, sunt in Paradiso. Testate ipso Christo, Hodie mecum eris in Paradiso, Luke 23. At Paradisi locus nullarum est poenarum: sed gaudijs, & mercedis.

XIX. Probatur assumptio: ex Paulo ad Philip. 1. τὸν ἐνδιδούσαν τὸν τόπον αὐτού, εἰς τὸν Χείρον στοιχεῖον. Id verit Interpres vetus, Desiderium habens disoluī, & esse cum Christo: Beza olim, Desiderans migrare. & esse cum Christo: post tendens ad remigrationem, & ut cum Christo sim. Eodem sensu: nimirum, ut & αὐτὸν significet discessum ab hac vita: metaphoræ sumpta à viatorib. qui λύεται, solvere dicuntur, quum è loco suo discedunt. Quanquam Beza existimauit, non frustra dictum λύεται, & non simpliciter λύεται: quod ramen ad rem præsentem non pertinet. Vtneque enim id se habeat, tamen manifestissimum, duo illa Paulo coniuncte fuisse, fidelem migrale è vita, & esse cum Christo. Tertullianus addidit & notam temporis, de Patientia c. 9. Cupio, inquit Apostolus, recipi iam, & esse cum Christo. Quod ramen votum non proprium Paulo, sed agnoscit commune fidelibus: de Spectaculis. c. 28. Nam quod est aliud votum nostrum, quam quod & Apostoli, extre de seculo, & recipi apud Domum: Ad uxorem, primi c. 5. Cupidi & ipsi iniquissimo isto seculo exire & recipi ad Dominum.

XX. Ei loco similis locus est poster. ad Corinth. 5. Scientes dum commoramus in corpore, nos perigrine abesse à Domino: Confidimus autem, & probamus potius migrare è corpore, & ad Dominum ire habitatum. Item, paulo ante, Scimus nos, si terrestris huius domus nostra & tabernaculum dissoluum fuerit, adficium ex Deo habitu, domiciliu: ut delictum non manufactum in celis. Ante lumen in hæ verba, Scimus quod adficiuntur, id est beatæ mansioem habemus statim ex Deo, Thom. Pro certo habemus, quoniam si terrestris domus nostra huius habitacionis, id est, corpus, dissoluatur, id est, corruptum per mortem, habemus statim non in spe, sed in re, meliorē domū, siue adficiuntur, domū non manufactā, id est, gloriā celestem.

C A P . VI.

Depœna temporalis post remissionem in hoc seculo.

I. Tertiū caput supereft, de iis poenis, quas ita retentas volunt post remissionem culpam, ut pertincent ad hanc vitam. In quo capite sufficiunt nobis argumenta generalia c. 3. disputata. Itaq; vnicus labor erit in aduersariis expendendis.

II. Probant igitur longa exemplorum enumeratione, remissis culpis imponi tamen à Deo peccatorib poenæ quædam in hac vita tolerandas. Primi n. peccati poenæ esse omnes infirmates, atq; aduersas res huius vite morte deniq; ipsam, & quæ ad mortem accedunt. His a. affici, non reprobos tantu, quibus imputantur, sed etiæ fideles, quibus sua peccata remissa sunt: in quæ partem p' urima est omnium dierum experientia: Adami adeo ipsius.

III. Præterea, non patua esse deinceps variorum peccatorū fit punitio exempla. Secundi Samuel 12, Daud post impetratā adulteriū venia atq; homicidij, punitur morte filij. Et 24. ob numeratū populu, eidē imponitur oprio bellū, famis, vel pestis. Exod. 32. multa hominū millia sine discrimine interfecta fuere proper peccatum adorati vituli: quū ramen non sit credibile, omnes in eo peccato mortuos, quandoquidem Dominus testatur sit, se ob Mosis preces, peccatum illud remisit. Numer. 14. populus vniuersus murmurauit, conciliatusq; est Deo, intercedente Mose: & tamen mortui sunt omnes in deserto, exceptis Caleb & osue. Viceclimo, Moses, atq; Aaron, quod non glorificarint Deū ad petrā, damnantur mori in deserto, Maria quoque soror Molis, leprosa fuit punita. Prior. ad Corinth. 11. testatur Paulus, multis eorum, qui indigne communicabant Sacramento corporis Domini, morte affectos, quos tamen reconciliatos, inde coniicias, quod idem subiicit. A Domino corripimus, ne cum hoc mundo dannemur. Denique ex Ps 99. Deus, in propitiis fuiſti eis, v. iſcens in omnes adiumentiones eorum.

IV. Sed nemo nostrū aut ignorat posse in hanc partem multo plura cītari, aut negat multa immittit à Deo dura in eos ipsos, quibus gratiam fecit peccatorum. Nempe igitur, nullus hæc labor esse debuit ad uerbi orationem: sed alter, à quo ramen consulto, opinor, absint, utrum sic punita fuerint sc̄leia: utrum, in quam, hæc fuerint peccatorum poenæ: & utrum Deus hæc immisericit, ut puniret peccatores. Nos enim negatū imus: & rē sic explicamus.

V. Pœnā, alias materialiter dici, alias formaliter: quomodo alia plurima: vt domū, & pro materia futuræ domus, & pro ruderib diruta. Genel. 1. In principio creauit Deus cælum & terram: quum ramen materia esset duxata ad fabricam cælorum & terræ. Postea. ad Thess. 1. Sedebit in templo Dei, id est, quod fuit olim templum Dei. Sic poenæ materialiter dici posse, quæ fuo genere exdē sunt eūpeenis quib. peccata vindicantur. Formaliter a. quæ re vera immittantur proper peccata & tantu proper peccata punienda, quū earum, quæ materialiter nominantur, alius sit finis, & aliud effectum.

VI. Apparet necessitas distinctionis, quia eadem mala, reperiēre est aliquādo quidem poenæ aliquando minime. Ioh. 9. Apostoli, quum primum cœcum vident illum à natuitate, interrogant, Quis peccauit? hic, an parentes eius? Nimirum, persuasi hanc cæcitatem esse aliquid peccati poenam. Sed Christus emendat Neque iste peccauit, neque parentes eius: oīu a πατέρι τούτῳ, inquit, Theophylactus, αὐτοὶ εἰς αὐτοὺς πάτερες: non alienos eos dicens à peccatis: οὐδὲ τούτοις, οὐδὲ τούτοις εἰς τούτοις αὐτοὶ αποτίνεται ιταντοφόρος γονός, Non enim absolute dixit, non peccasse parentes, sed cum additione, ut cœcus nasceretur. Et contentiū Theophylacto omnes interpretes: etiā Papista. Huic ergo cæcitas non fuit poena: nam omnis poena fit proper peccatum. Ait in Elyma cæcitas fuit vere poena A. Ctor. 17. Auctor operis imperfecti in Matth. homil. 49. V. q̄ ad Christum, Iudei, eti peccatores fuerunt, tamen filii erant, non hostes: & ideo omnis ira, qua veniebat super eos castigatio erat de misericordia ve- niens, non condemnatio de ira descendens.

VII. Idipsum testatur historia Iobi, quem omnium ferme hominum fuisse afflictissimum res ipsa prolixè docet. An proper peccata? siue, an punitum? Sic quidem, & opinabuntur, & disputabant eius amici. Sed Deus contra, tenuis fuit eius innocentia. Nec vero, Christum dicentem Apostolis, Iohannis 16, Monobunt vos Synagogis: ino veniet tempus, quum quisquis trucidat

trucidabit vos, putabat se cultum prestatere Deo, idem voluisse ac si diceret, ego sic sumam de vobis penas, quicquam mihi persuaderit. Quid est quum Paulus audierat ab Agabo, Act. 21. Hoc dicit Spiritus Sanctus, Virum, cuius est haec zona, ita vincient in Hierusalem Iudei, tradentque in manus gentium, aut a Christo Petrus, Ioannis 21. alius te cinget, & transferet quo noles: sic putamus audisse, quasi a iudice sententiam in sua peccata?

VIII. Quin coguntur Papistae distinctionem admittere. Concedunt enim, interdum saltem remitti culpam, simul & omnem penam: semper aurem in Baptismo: nec sunt tamen adeo parum pudentes, ut negent, baptizatos obnoxios esse omnibus iis incommodeis, quorum exempla prolati sunt. Et, quum Virginem matrem expertem fingant omnis peccati, Baptisten etiam sanctificatum fateantur ab eterno; tamen neutrum exsuffit mortalitatem, eius uice incommoda, ante solutam a corpore animam, hanc tenet austererunt. Quare alterutrum necesse est, vel ut haec eadem incommoda, quae in aliis, puta, Caino, Saule, Iuda, vere fuerunt penae; in baptizatis, in Maria, in Ioanne non esse: vel in Baptismo non dimitti omnes penas, par. 3. quest. 69. quum art. 1. definuit, Omne peccatum per Baptismum tolli: Secundo, illum qui baptizatur liberari a reatu totius penae sibi debita propeccatis, ac si ipse sufficienter satisficeret pro omnibus peccatis suis: tamen tertio, negat per Baptismum tolli, aut concupiscentiam, aut alias penalitates, in praesenti vita: sed eius tandem virtute, sublatum iri in resurrectione. Penalitates, eas nominans, quas nos penas materialiter.

IX. Altenstaig, in verbo, Pena, Nec tamen semper infligit Deus penam, propter peccatum commissum, ut scribit Gabriel, distinet, quest. 1. artic. 2. lib. 9. sed etiam quandoque propter Dei gloriam, aut hominis meritum cumulandum: quandoque etiam propter eius qui punitur, aut aliorum instructionem, quamvis forte tunc improprie dicitur pena, quum non praecepsit culpa. Sicut patet de pena brutorum: item, de afflictione iustorum & martyrum, ac gloriose Virginis, quae ordinatur ad coronam. Si vero accipitur pena proprie, pro quadam vindicta: sic dicit, ordinem ad culpam in se, vel alio modo, praecedentem, aut aucta presentem. Bene, ut Papista: ut Scholasticus: haec duo saltem: Pena non esse, nisi posita culpa. Hac non posita, improprie dici penam. Et omnino hoc posterius necessarium: nam quum relata sint, peccatum, & pena: relationis fundamentum, est culpa, sive reatus: quomodo patris, & filii generatio; sicut igitur filium necesse est improprie dici, ubi nulla generatio est, ut in adoptione, sic, ubi culpa non est, pena oportet improprie appellari.

X. Ab his fundamentis, illud est Augustini, tract. postremo in Ioan- nem, Hanc itaque vitam, de qua scriptum est, nunc quid non tentatio est vita humana super terram: in qua quotidie clamamus ad Dominum, Libera nos a malo, cogit homo tolerare, etiam remissi peccatis: quamvis, ut in eam veniret misericordia, primum fuerit causa peccatum: productior est enim pena quam culpa: ne parua putaretur culpa, si cum illa finiretur & pena. Ac per hoc, vel ad demonstrationem debitae misericordiae, vel ad emendationem labilis vita, vel ad exercitationem necessaria patientia, temporaliter hominem detinet penam, etiam quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. In Psal. 138. Vnde autem Dominus non tenebat tenebras nostras? Quia non nos sinit impunita habere peccata nostra. Flagellat nos in istis laboribus, & erudit nos. Tota ista miseria generis humani, in qua gemit mensus, non eritis fratres, quia dolor medicinalis est, non sententia penalitatis. Chrysostom ad Hebr. hom. 19. παντελέαν τον θεόν, οὐδεὶς κακὸς, οὐδὲ τινων εἰσι, οὐδὲ τοπεῖται. Si disciplinam, inquit, suscipueritis: non ad penam, neque ad supplicium, neque ad hoc, ut male patientem. Ex eo Ocumenius, οὐδεὶς εἰς την πεναντιανήν θέσην, γενετοντας: Vos ad disciplinam vocat Deus, non ad supplicium. Thomas, quum docet in Baptismo remitti quidem reatum, at remanere penalitatem, art. 3. q. 69. par. 3. Et hoc rationabiliter. Primo, quia per Baptismum homo incorporatur Christo, & efficitur membrum eius: & ideo conueniens est, ut id agatur in membro incorporato: quod est actum in capite. Secundo, hoc est conueniens propter spirituale exercitium, ut videlicet, contra concupiscentiam, & alias passibilitates, pugnans homo, victoria & coronam acciperet. Tertio hoc fuit conueniens, ne homines ad Baptismum accederent propter impossibilitatem presentis vite, & non propter gloriam vita eterna.

XI. Nempe igitur, tum Augustinus, tum Thomas, eorum inco modorum, eti corudem materialiter, cum penas quae debentur a peccatoribus, fines alios assignant: quae vindictam peccatorum: scilicet, quia hic finis necessarius est ad penam definitionem: itaque, eo sublatio, auferri necesse sit ipsam definitionem. Præterea, fines assignant, non tam alios, sed etiam bonos: & quidem ita bonos, ut redeant in bonum ipsius, cui illa incommoda imponuntur. Enimvero, eti finis ille puniendo peccata, sit bonus, ut pote iustus: tam non tendit in bonum punitum, hoc enim abhorret a sensu communis, ut benefiat ei, a quo pena sumuntur. Nisi forte per accidens: sicut olim Pelias hasta lanuit, quem occisum ibat. At hic nihil per accidens: nam quod sit per accidens, sit præter intentionem agentis. Atqui, tum Augustinus, tum Thomas, hos fines dicunt esse, hanc intentionem. Ergo superest, haec incommoda, non esse penas, nisi improprie.

XII. His positis, facilis fuit Caluinus, ppositi arguendi solutio; quæ Bellarminus sine causa exagit, negante Deum a iustis viis expertere penas in vindictam peccati præteriti: sed eos tantum patrone castigare, ad profectum, & emendationem in posterum. Nam ille quidem vere dixit: & multo plenius, quam Bellarminus reciteret.

XIII. Primum enim, agnouit quasdam à Deo penas exigere peccatorum commissorum. Quid enim esset contra sensum communem? Verba sunt ex eo, quem ille citat §. 31. c. 4. lib. 3. Institution. Nostra omniū non mediocriter refert intelligere, quorū sum peritaneat Dei castigationes, quibus in peccata nostra animaduertit. En tibi animaduertere: quātu o id distat apud Edo? Castigationes e tibi: Ne haec quidē longe à penam. Sed audi penas ipsas, Sanctorum ubique legimus, tales penas placido animo suscepisse. Quid queris amplius? Denique, paragrapto proximo, Stat sœdus, in vero nostro Salomone nobiscum percussum, cuius fidei nunquā fore irritam, is, qui fallere non potest, affirmavit. Si dereliquerint, inquit, filii eius legē meam, & in iudiciis meis non ambulauerint: si statuta mea profanarint, & mandata mea non cōfiderint, visitabo in virga iniquitatem eorum. & in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non auferam ab eo. Et penarum nomen desideret, qui virgas audit: qui verbē?

XIV. Quid ergo Caluinus habuit, quod iesuitico cerebro fuerit importunum: quod opportunum ad calumniam? Has penas non expeti in vindictam præteriti peccati. Imo debuit Sophista, ne fraudis suspectareretur, distin-

ctionē à Caluino plenus explicatā, nō omittere. Nam penas ille norat, nō semper eadem esse notione; Si obseruassent, inquit, duo esse diuini iudicii genera, lige alia in hac Davidis correptione vidissent penam formā, quā quae ad ultionem tendere putanda sit. Non penam nullam: sed aliam penam formā. Quomodo? Duo esse iudicii genera, vñū vindicta, alterū castigationis. Quae nomina a se testatur imposta, non ex accurate proprietate votū, sed docendi necessitate: quod genus exceptionis norunt omnes docti, tunc usurpari, quum disceditur aliquantulum à proprietate, impouunturq; nomina, non quae perpetuo res distinguant exacte: sed tanus per dum aptiora occurrant.

XV. Omissa igitur vocū subtilitate, rem ipsam potius, eiusq; definitionē ponderemus, Iudicio vindicta, inquit, sic intelligendus est Deus inimicos suos ulcisci, ut iram aduersus illos suam exerceat, cōfundat, dissipet, in nihil redigat. Id ergo sit nobis proprie vindicta (nota proprie) ubi punio cū eius indignatione coniuncta est. Iudicio castigationis, non ita sauit, ut trascatur: nec vindicat, ut perdat, vñfulmet ad interitum: unde non est supplicium proprie (rursus proprie) aut vindicta, sed correctio & admonitio.

XVI. His subtractis definitionibus, quid potuit verius à Caluino dici, quā non experi penas à fidelibus in vindictam peccati: sed emendationē. Aut, quis sanus patiatur contra affetti? Nam, in quos exercetur ea vindicta, eorum bonum nullus est finis eius vindictæ, sed tantum interitus, cui sunt ob sua peccata destinati. Atqui fidelium suorū Deus, nec querit, nec procurat malum: imo potius bonum; & salutem. Non ergo illo modo vindictam sumit de eis. Altero igitur, quod Caluino affirmatum.

XVII. Summa solutionis ad eam distinctionē reddit, quā nos posuimus. Sumit, inquit aduersarii, Deus penas aliquas post remissum peccatum: Ergo penam non semper remittuntur, remissa culpa. Distinguo penas proprie dictas, & improprie. De propriis, negatur antecedens, indeque est consequens De improprie nuncupatis cōceditus vñiuersum argumentū: quia præter cōtrouersiā. Nos improprie dictas, materialiter penas nūcupabam⁹; reliquas formaliter. Et hoc ipsi Caluinus innuit, vñus ipsa voce formæ.

XVIII. Verū, ait Bellarminus, Scriptura causam referēt mortis filii Davidis, nō ait, ut caueas in futurū: sed, quia blasphemare fecisti inimicos nomen Domini: propter nomē hoc, filius qui natus est tibi, morietur. Vbi videmus, penam Davidi in inflictam, referri ad præteritū, potius quam ad futurum, quod negabat Caluinus.

XIX. Imo, non negabat Caluinus: qui, ut ostēdimus, agnoscebat peccata visitari: in peccata Deū animaduerrere. Sed negauit respicere in vindictam delictorum: Ferulū, inquit, verberantur filii, non ut multā delictorū persoluant, sed ut inde ad resipicentiam proficiant: proinde, in futurum eas potius, quam in præteritum tempus respicere intelligimus. Vere, & pie: non ut significet nullo modo referri in præteritum: quomodo enim, si ob delicta præterita? Sed, ut testetur, finem eam ferulat esse futuram emendationem.

XX. Nec contra quicquam Deus est eloquitus. Nam illud, Quia blasphemare fecisti, nullum finē designat, sed occasiō potius peccatum admisum. Peccatum, inquam, nō culpam, sive rearum penam. Non, inquit, significat, Ecce, tu peccasti: & inde tibi debetur pena: peccatum condonabitur, verum, exigitur pena. Nullo modo: sed, condonatur tibi, & peccatum, & quā inde meritus es, pena; quia tamen peccasti, morietur filius tuus: nimirum, ut discas posthac non efficere, & nōmen Domini blasphemetur.

XXI. Atqui, inquit, David ipse intellexit, sibi inflictā penam, nō ad causā futura: quod testantur lachrymae, ieuniū, humicubatio, quibus filii morte auertere conat̄ est. Neq; n. penā sibi vñile ad cauenda futura, & ad hunc solū finē inflictam, deprecatus esset vir sanctus: sed quia intelligebat, luendā sibi penā ob peccatum præteritū, peralī viam satisfacere cupiebat.

XXII. Mitto id postremum, de satisfactione, præcocius: non memore Sophista, nōdūm probasse, satisficeri posse Deo. Sed cui tandem fides certior, Bellarmino, an ipsi Davidi? Nam David in suis precibus postulauit emēdari in futurum. Psal. 51. Cor mundum crea in me, Deus: & spiritū rectū innova in viscerib. meis: ne prœicias me à facie tua: & Spir. Sanctū tuum ne auferas à me.

XXIII. Mortem ille quidē deprecatus eit filii: sed quis iussit inde sequi, scissē eam penā nō pertinere ad futurū? Et quis sanciuit lacrymas, ieuniū, humicubationes, nō teatra inflictam penam ad cauenda futura peccata? Neque verum, non deprecari fideles, penas sibi impositas, ut caueant in futurum. Et cur absurdus, optare alio aliquo faciliori modo erudit: quā aliis aliquibus penis leuioribus satisfacere? Imo, qui ipsa penitēcia, ipsi⁹ precibus, contestatur se emendatum, cur non opter auerti duras illas correctiones? Cur non cadat in virum iustum, quod in ipsum Filium Dei, qui precatus est, ut a se transiret calix ille? Non enim exsuerunt iusti humanā naturam, quae horret virgas flagra, fustes, quantumvis ad emendationem.

XXIV. Quanquam Davidi peculiařis causa erat, mors ipsa filii: nám, ut sui curam nullam haberet, daret necne penas: tamen ipsam filii, mortem tenebatur deprecari: & reuera deprecatum se testatus est: Deprecatusque est David Dominum pro parvulo: non pro se. Et post, Propter infante dum adhuc viuebat, ieuniavi, & flesi: dicebam enim, si forte donet eum mihi Dominus, & viuat in fans. Nec forte nullius est momenti, quod non legitur, deprecatus alteram partem penarum, rebellionem Absalom.

XXV. Sed morte, quis, inquit, dicat, puniri homines, ut deinceps causas viuant? At mortem ipsam sēpius infligi in penam peccati, etiam post culpam remissam, inulta sunt Scripturæ testimonia.

XXVI. At nemo dixit. Non sequitur tñ, mortem esse proprię penatōrum: nam, ne ii quidē non moriuntur, quibus remissam penā, itidem ut culpam, negare nō possunt, ipsi curiosissimi, gratiæ diuinæ dimidiatores. Nec solam emendationem docuit Augustinus finem esse castigationum. Sed præterea, tum exercitationem necessaria patientia, tum demonstratiōnē debitæ miteriæ. Vterque autē hic finis potentissime exseritur in morte: nusquam n. magis necessaria patientia cōstantia: nusquam aperior humanæ vite: misteria: nimis, quia ab suis initiis, quae peccato debet accepta, trāsferit in oēs, adeo ut iam euaserit altera natura, ideoq; postrema abolenda.